DECRETO N.º 4.679

DE 20 DE OUTUBRO DE 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R$19.757.318,00 (DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E CINQÜENTA E SETE MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II DA LEI N.º 2.346, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2005 E PELA LEI Nº 2.422, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA :

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Economia e Finanças, Crédito Suplementar na importância de R$19.757.318,00 (dezenove milhões, setecentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e dezoito reais), autorizado pelo artigo 5.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e pela Lei nº 2.422, de 19 de outubro de 2006, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

10 – EXECUTIVO

10.10 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E UNIDADES SUBORDINADAS

(31)
10.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

28.000,00

11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(51)
11.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

100.000,00

(53)
11.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

10.000,00

(726)
11.10.04.122.0003.2.035.3.3.90.30.00

Material de Consumo

5.000,00

12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(77)
12.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

60.000,00

(86)
12.10.04.122.0003.2.049.3.3.90.30.00

Material de Consumo

15.000,00

13 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

13.10 – GABINETE DA SEAD E UNIDADES SUBORDINADAS

(102)
13.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

70.000,00

(105)
13.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.13.00

Obrigações Patronais

310.000,00

(123)
13.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas

1.200.000,00

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(142)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.01.00

Aposentadorias e Reformas

1.370.000,00

(144)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

240.000,00

(145)
14.10.12.365.0018.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

250.000,00

(146)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

190.000,00

(148)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.13.00

Obrigações Patronais

230.000,00

(149)
14.10.12.365.0018.2.017.3.1.90.13.00

Obrigações Patronais

80.000,00

(150)
14.10.12.361.0021.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

230.000,00

(151)
14.10.12.365.0018.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

100.000,00

(168)
14.10.12.361.0021.2.093.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

2.022.000,00

(594)
14.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas

500.000,00

(652)
14.10.12.365.0019.2.091.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

1.156.000,00

(653)
14.10.12.365.0020.2.092.3.3.90.32.00

Material de Distribuição Gratuita

1.040.000,00

14.11 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

(883)
14.11.12.361.0021.2.193.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

680.000,00

15 – SECRETARIA DE SAÚDE

15.10 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(245)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

750.000,00

(247)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.13.00

Obrigações Patronais

230.000,00

(248)
15.10.10.302.0058.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

370.000,00

(256)
15.10.28.846.0000.0.017.3.3.90.47.00

Obrigações Tributárias e Contributivas

300.000,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS

(281)
16.10.08.122.0003.2.198.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(293)
16.12.08.244.0064.2.204.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

8.800,00

(806)
16.12.08.244.0064.2.203.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

48.878,00

(811)
16.12.08.244.0065.2.212.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500,00

(814)
16.12.08.244.0066.2.215.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.000,00

17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(297)
17.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

80.000,00

(305)
17.10.04.122.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

1.100.000,00

(307)
17.10.24.722.0036.2.078.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

690.000,00

(308)
17.10.25.752.0037.2.080.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

750.000,00

(311)
17.10.15.452.0007.2.131.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

2.800.000,00

18 – SECRETARIA DE TURISMO

18.10 – GABINETE DA SETUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(327)
18.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

90.000,00

18.11 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA E INVESTIMENTO PARA O TURISMO

(343)
18.11.23.695.0043.2.129.3.3.90.30.00

Material de Consumo

10.000,00

(344)
18.11.23.695.0043.2.129.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

40.000,00

(345)
18.11.23.695.0043.2.129.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

15.000,00

(905)
18.11.23.695.0043.2.129.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTES

19.10 – GABINETE DA SEMES E UNIDADES SUBORDINADAS

(349)
19.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

130.000,00

20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(379)
20.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

110.000,00

(380)
20.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

230.000,00

(381)
20.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

30.000,00

(385)
20.10.13.392.0046.2.173.3.3.90.30.00

Material de Consumo

32.100,00

(388)
20.10.13.392.0046.2.173.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

152.068,00

(392)
20.10.13.392.0046.2.173.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

206.590,00

(393)
20.10.13.392.0003.2.026.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

6.000,00

21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(400)
21.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.04.00

Contratação por Tempo Determinado

20.000,00

(404)
21.10.15.122.0003.2.137.3.3.90.30.00

Material de Consumo

3.557,00

(408)
21.10.15.122.0003.2.137.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

5.000,00

23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(441)
23.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

300.000,00

(442)
23.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

10.000,00

(460)
23.10.18.542.0003.2.103.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

293.760,00

25 – OUVIDORIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO

25.10 – GABINETE DA OPM E UNIDADES SUBORDINADAS

(483)
25.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

30.000,00

26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(490)
26.10.04.122.0003.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

60.000,00

(492)
26.10.04.122.0003.2.044.3.3.90.30.00

Material de Consumo

5.000,00

(498)
26.10.04.122.0003.2.044.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

1.000,00

27 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

27.10 – GABINETE DA SESEG E UNIDADES SUBORDINADAS

(864)
27.10.06.181.0068.2.017.3.1.90.11.00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

380.000,00

(868)
27.10.06.181.0068.2.032.3.3.90.30.00

Material de Consumo

78.100,00

(871)
27.10.06.181.0068.2.032.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

21.600,00

(875)
27.10.06.181.0068.2.032.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

163.725,00

(877)
27.10.06.181.0068.1.130.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

140.870,00

(879)
27.10.06.181.0068.2.032.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

120.770,00

(865)
27.10.06.181.0068.2.017.3.1.90.16.00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

       40.000,00

Total
19.757.318,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas da seguinte forma:

I –Na quantia de R$4.674.399,00 (quatro milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e noventa e nove reais), na forma prevista no art. 6.º, inciso II da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e pela Lei nº 2.422, de 19 de outubro de 2006, com os recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

11 – SECRETARIA DE GOVERNO

11.10 – GABINETE DA SGO E UNIDADES SUBORDINADAS

(67)
11.10.04.122.0003.2.068.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

110.000,00

(748)
11.10.04.122.0003.2.295.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

12 – SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

12.10 – GABINETE DA SEFIN E UNIDADES SUBORDINADAS

(82)
12.10.28.843.0000.0.023.3.2.90.21.00

Juros sobre a Dívida por Contrato

75.000,00

(96)
12.10.28.841.0000.0.016.4.6.90.71.00

Principal da Dívida Contratual Resgatado

1.100.000,00

14 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14.10 – GABINETE DA SEDUC E UNIDADES SUBORDINADAS

(173)
14.10.12.361.0021.2.093.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.768,00

(175)
14.10.12.361.0021.2.169.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

635,00

(178)
14.10.12.365.0018.2.023.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.000,00

(180)
14.10.12.365.0019.2.278.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00

(182)
14.10.12.365.0020.2.187.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.000,00

(184)
14.10.12.361.0021.2.023.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

107.813,00

(191)
14.10.12.361.0024.2.191.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16.081,00

(194)
14.10.12.361.0038.2.076.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

150.000,00

(565)
14.10.12.361.0021.2.026.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7.966,00

(566)
14.10.12.367.0025.2.170.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.400,00

(656)
14.10.12.361.0021.2.255.3.3.50.43.00

Subvenções Sociais

16.478,00

(657)
14.10.12.365.0019.2.256.3.3.50.43.00

Subvenções Sociais

57.188,00

(659)
14.10.12.367.0025.2.258.3.3.50.43.00

Subvenções Sociais

4.137,00

(695)
14.10.12.361.0021.2.084.3.3.90.31.00

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

7.793,00

(880)
14.10.12.361.0021.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

43.053,00

(881)
14.10.12.365.0020.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

148.000,00

(906)
14.10.12.361.0021.2.093.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

735,00

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.10 – GABINETE DA SEAS E UNIDADES SUBORDINADAS

(280)
16.10.08.122.0003.1.520.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

16.500,00

(755)
16.10.08.122.0003.2.141.3.3.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00

16.12 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(289)
16.12.08.244.0003.2.201.3.3.50.41.00

Contribuições

1.000,00

(833)
16.12.08.244.0066.2.214.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

43.678,00

17 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

17.10 – GABINETE DA SEOSP E UNIDADES SUBORDINADAS

(314)
17.10.15.451.0007.1.140.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

1.309.381,00

(317)
17.10.15.451.0007.1.800.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

1.000.000,00

(318)
17.10.15.695.0039.3.040.4.4.90.51.00

Obras e Instalações

12.000,00

(320)
17.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

278.000,00

20 – SECRETARIA DE CULTURA

20.10 – GABINETE DA SECULT E UNIDADES SUBORDINADAS

(701)
20.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

60.161,00

(396)
20.10.04.122.0003.2.167.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

13.133,00

21 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

21.10 – GABINETE DA SEPLAN E UNIDADES SUBORDINADAS

(414)
21.10.15.121.0048.1.170.4.4.90.39.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

57,00

(422)
21.10.15.122.0003.2.137.4.4.90.52.00

Equipamentos e Material Permanente

8.400,00

(425)
21.10.28.846.0000.0.035.4.5.90.64.00

Aquisição de Títulos Representativos de Capital já Integralizado

100,00

(904)
21.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

20.000,00

23 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

23.10 – GABINETE DA SEMAM E UNIDADES SUBORDINADAS

(424)
23.10.11.332.0011.2.320.3.3.90.48.00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

29.942,00

26 – SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

26.10 – GABINETE DA SEAJUR E UNIDADES SUBORDINADAS

(494)
26.10.04.122.0003.2.044.3.3.90.36.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

       1.000,00

Total
4.674.399,00

II – Na quantia de R$15.082.919,00 (quinze milhões, oitenta e dois mil, novecentos e dezenove reais), na forma prevista no art. 6º, inciso III da Lei nº 2.346, de 05 de dezembro de 2005, e da Lei nº 2.422 de 19 de outubro de 2006, com os recursos oriundos de parte do excesso de arrecadação, apurado em conformidade com o art. 43, parágrafo 1.º, inciso II e parágrafos 3.º e 4.º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 20 de outubro de 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

MÍRIAN CAJAZEIRA VASQUES MARTINS DINIZ

Secretária Municipal de Economia e Finanças

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 20 de outubro de 2006.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento